
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1711/2017-SAGA BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder 05 dias de Licença Saúde, a servidora ALZA 
MANOLITA SANTOS CAVALCANTE, Agente de Portaria, MF nº 
5177740/1, no período de 17/10/2017 a 21/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 267033

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°002/2018-SAGA BELÉM, 04 DE JANEIRO 
DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2018/1050.
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARTINS MAIA, 
MF nº 182664/1, Agente de Portaria, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2005/2008, no período de 
16/01/2018 a 14/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 267207

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°1709/2017-SAGA BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1547/2017-SAGA 
de 17 de novembro de 2017, que concedeu Licença Maternidade 
a servidora GRACE PONTES GADELHA ROCHA, MF nº 5820014, 
Assessor II, no período de 07/11/2017 a 05/05/2018.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF 
nº 5107580/1, para responder pelo cargo de Assessor II, no 
período de 01/01/2018 a 05/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 267055

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1714/2018-SAGA  BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo. N°040/2017 – DAF/SEGUP.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1231/2017-SAGA, 
Publicado no dia 03.10.2017 DOE n°33.471, que concedeu Férias 
a servidora RITA DE CASSIA FONSECA PAES, MF nº 5897884, 
Secretaria de Gabinete, no período de 01 a 30/12/2017.
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS 
BARROSO, MF nº 56120, para responder pelo cargo de Secretario 
de Gabinete, no período de 01 a 30/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 267028

PORTARIA N°1713/2018-SAGA BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2017/539887.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1691/2017-
SAGA, Publicado no dia 19/12/2017 DOE n°33.520, que 
Retifi cou as Férias do servidor TAYLOR BRUNO ANAISSI DE 
OLIVEIRA PEREIRA, MF nº 5811201, Coordenador, no período de 
11/12/2017 a 09/01/2018.
RESOLVE: Designar o servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, MF nº 
5808120, para responder pelo cargo de Coordenador, no período 
de 11/12/2017 a 09/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 267030
PORTARIA N°1715/2017-SAGA  BELÉM, 28 DE 

DEZEMBRO DE 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo. N°040/2017 – DAF/SEGUP.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1389/2017-SAGA, 
Publicado no dia 08.11.2017 DOE n°33.493, que concedeu Férias 
ao servidor MARIA DA CONCEIÇÃO AGE, MF nº 27448, Gerente, 
no período de 02 a 31/01/2018.
RESOLVE: Designar a servidora AMAZONINA DA SILVA REIS, MF 
nº 3152847, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 02 a 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 267027
PORTARIA N°1712/2017-SAGA BELÉM, 28 DE 

DEZEMBRO DE 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo. N°040/2017 – DAF/SEGUP.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1389/2017-SAGA, 
Publicado no dia 08.11.2017 DOE n°33.493, que concedeu 
Férias ao servidor LUIZ FERNANDO CAJANGO PEREIRA, MF nº 
5267595, Assessor III, no período de 01 a 30/01/2018.
RESOLVE: Designar a servidora CRISTINA MARIA OLIVEIRA 
LOSADA REIS, MF nº 5613671, para responder pelo cargo de 
Assessor III, no período de 01 a 30/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 267031

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 002/2018 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
do candidato, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Policia Militar (CFP/PM/2016), 
foi homologada conforme o Edital nº 001/DP-4/2018, em 
decorrência de cumprimento de decisão judicial, nos termos 
do ofício nº 4351/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmº. Sr. 
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado 
do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial 
exarada pelo Exm° Sr. Dr. Antonio Carlos de Souza Moitta Koury, 
Juiz de Direito Titular da Vara Única da Comarca de Salinópolis 
na Ação Anulatória de Ato Administrativo, Processo n° 0006689-
56.2017.4.14.0048, impetrado por ISMAEL PIEDADE CORREA, 
na qual julgou totalmente procedente a inicial, declarando nulo o 
ato administrativo que determinou o requerente contraindicado 
e determinou sua imediata inscrição na próxima etapa do Curso 
de Formação de Praças da PMPA/2016. RESOLVE:

Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato ISMAEL PIEDADE CORREA, na condição 
de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 04 de janeiro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 267246
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 003/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação dos 
candidatos, aprovados e não classifi cados no concurso público 
para admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais Policial Militar 
(CFO/PM/2016), foi homologada conforme o Edital nº 003/DP-
4/2018, considerando os termos do ofício nº 4361/2017-PGE-
GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda 
o cumprimento da decisão judicial nos autos da Ação Ordinária 
n° 0833836-41.2017.8.14.0301, exarada pelo Exmª. Srª. Drª. 
Ana Lúcia Bentes Lynch, Juíza de Direito do Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Belém, na qual deferiu a tutela pleiteada para 
que o Estado do Pará proceda à convocação dos autores para 
a matricula e incorporação no Curso de Formação de Ofi ciais 
da Polícia Militar do Estado do Pará, sob pena de multa diária 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), em caso de descumprimento.
RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Ofi ciais, a ser realizado 
nesta corporação, por determinação judicial, os candidatos, 
ANTONIO FERREIRA MONTEIRO, CARLOS ANDRÉ SOUZA 
ARAÚJO, ELIAS DA SILVA MELO, ELTON ROBERTO SARMENTO 
DE OLIVEIRA, ELTON SANDRO CRUZ SALAS ROLDAN, JOSÉ 
EDENILSON DA SILVA COSTA, MARCEL FRANCIS OLIVEIRA 
PIMENTEL, MARIO JAYSSON MACIEL DANTAS, PAULO VICTOR 
SOBRAL DE OLIVEIRA, TIAGO ALEIXO NOGUEIRA, VICTOR 
BRUNO DO NASCIMENTO BRITO, WASHINGTON RONALDO 
LOBATO DA SILVA,YAIRANZUYD ALBERTO DA SILVA E SILVA, na 
condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 04 de janeiro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 267250
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 001/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação do 
candidata, aprovada no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Praças da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi 
homologada conforme o Edital nº 002/DP-4/2018, considerando 
os termos do ofício nº 4334/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral 
do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão 
judicial exarada pelo Exm° Sr. Dr. Claudio Hernandes Silva Lima, 
na Ação de Obrigação de Fazer n° 0806764-16.2016.8.14.0301, 
impetrado por AMANDA DE NAZARÉ BARRA RODRIGUES, 
determinando que o requerido declare nulo o ato que excluiu 
a autora do Concurso Público para a admissão ao Curso de 
Formação de Praças da PMPA – CFP/PM/2016, reitegrando-a ao 
concurso, com a sua consequente participação nas demais fases 
do certame e caso aprovada, possa habilitar-se e matricular-se. 
RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, a candidata AMANDA DE NAZARÉ BARRA 
RODRIGUES, na condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 04 de janeiro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 267236


